
Politika krajiny

Foto Bořivoj Šarapatka



Příprava politiky krajiny

• Politika krajiny je reformní komponenta Národního plánu obnovy a úkol, který 
vyplývá z Úmluvy o krajině, implementačního plánu Strategického rámce Česká 
republika 2030 a Národního akčního plánu adaptace na změnu klimatu.

• Přípravou je pověřeno MŽP, zpracováním odborných podkladů a zajištěním a 
koordinací externí spolupráce a činností v rámci odborných pracovních skupin je 
pověřen VÚKOZ.

• 6 pracovních skupin - odborníci nominovaní MŽP + zástupci klíčových rezortů

• Příprava v souladu s Metodikou přípravy veřejných strategií (MMR, 2018) a 
Typologií strategických a prováděcích dokumentů (MMR, 2017)



Struktura politiky krajiny

• Úvod
• Vize krajiny do roku 2050
• Účel a příprava politiky krajiny
• Mezinárodní vazby 
• Vazba na národní strategické dokumenty

• Stav krajiny v České republice
• Klíčové problémy a ohrožující faktory
• Stávající nástroje

• Priority ochrany krajiny, péče o krajinu a krajinného plánování

• Strategické cíle politiky krajiny do roku 2050

• Opatření a úkoly pro naplňování strategických cílů

• Rámec pro monitoring a vyhodnocování politiky krajiny

• Přílohy

• Vazby na mezinárodní smlouvy a dokumenty mezinárodních organizací 
• Typologie krajiny
• Indikátory
• Shrnutí pro širokou veřejnost

Politika 
krajiny

Priorita Priorita Priorita

Strategický 
cíl

Strategický 
cíl

Strategický 
cíl

Opatření Opatření Opatření

Nástroj Nástroj Nástroj

Úkol Úkol Úkol



Vize krajiny



Mezinárodní vazby

• Úmluva Rady Evropy o krajině

• Územní agenda 2030

• Kchun-mingsko-montrealský globální rámec pro biologickou rozmanitost

• Nařízení o obnově přírody

• Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030

• Strategií EU pro přizpůsobení se změně klimatu 

• Plán REPowerEU

• Lublaňská deklarace

• Karpatská úmluva

• Ramsarská úmluva o mokřadech

• Úmluva o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer



Vazba na národní strategické dokumenty



Priority politiky krajiny

1. Zavést koncepční krajinné plánování

2. Zajistit podmínky pro zachování a obnovu biologické rozmanitosti

3. Plošně zadržovat vodu v krajině a obnovit fungující fluviální systémy

4. Využívat zemědělskou krajinu  k pěstování plodin udržitelnými postupy

5. Vytvářet a chránit pestré lesy přizpůsobené  klimatickým podmínkám při 
respektu k jejich mimoprodukčním funkcím



Krajinné plánování

• Klíčový nástroj pro implementaci politiky krajiny, synergií územního a krajinného 
plánování bude řešen soulad zájmů v území.

• Je ukotveno jako jeden z cílů územních plánů, které mají řešit koncepci 
uspořádání krajiny, ale neuplatňuje v plné šíři z důvodu nezájmu schvalovatelů a 
zájmů orgánů státní správy. Není definováno a zakotveno v plánovacích 
procesech, nepanuje shoda na pojetí. Chybí jasné vymezení, posílení a metodické 
i praktické rozpracování v návaznosti a rámci stávajících nástrojů.

• Samotné vytváření krajinného plánu musí být syntézou pohledů různých 
odborností a zájmů. Mezi stávající nástroje patří cílové kvality krajiny, koncepce 
uspořádání krajiny, územně analytické podklady nebo územní studie krajiny, 
případně koncepce pozemkových úprav, revitalizace říčních toků, ÚSES, lesní 
hospodářské plány a další dílčí environmentální nebo krajinné dokumenty.



Harmonogram

Q1 2024 – Zahájení přípravy PK

Q2 2024 – Analytická část PK

Q3 2024 – Návrhová část PK

Q4 2024 – Draft kompletního dokumentu a jeho projednávání k hlavními aktéry

Q1 2025 – Zapracování připomínek

Q2 2025 – Připomínkování PK veřejností (úřední deska MŽP)

Q2 2025 – Meziresortní připomínkové řízení

Q3 2025 – Finalizace PK, předložení PK vládě ke schválení

Q4 2025 – Metodika krajinného plánování



Děkuji za pozornost!

V případě zájmu o spolupráci prosím o kontaktování na

jan.dusek@integracons.com


